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Sammendrag 


Oppgavens formål og problemstilling, er å undersøke hvordan organisatoriske betingelser ved 
 Sivilforsvaret  påvirker  de  tjenestepliktiges  motivasjon.  Bakgrunnen  for  temaet  er  at 
 Sivilforsvaret som organisasjon, opererer med en rekke betingelser som i teorien kan tenkes å 
 skape utfordringer  for motivasjon.  Fordi motivasjon også er viktig  for  enhver organisasjons 
 oppslutning  og  måloppnåelse,  er  det  derfor  interessant  å  se  hvordan  motivasjonen  til  de 
 tjenestepliktige  fremstår  i  praksis,  i  en  slik  setting.  For  å  besvare  problemstillingen  tok  vi 
 utgangspunkt i disse fire betingelsene ved Sivilforsvaret, som fremsto sentrale og innvirkende 
 på  motivasjon:  1)  Sivilforsvaret  praktiserer  en  pliktbasert  rekruttering,  2)  Sivilforsvaret 
 opererer i et beredskapsfelt, noe som medfører uforutsigbarhet, 3) Sivilforsvarets formål er å 
 beskytte mennesker, miljø og materielle verdier, noe som har en tydelig prososial appell, men 
 også  favner  over  et  bredt  spekter  av  oppgaver,  og  4)  Sivilforsvarets  noe  uklare  profil  utad 
 påvirker hvordan den tjenestepliktige blir møtt. 


For å begrepsliggjøre og forklare organisatoriske betingelser og deres påvirkningsadgang på 
 motivasjon,  henviste vi  kort til  betingelsesteori  i  oppgavens  bakgrunnskapittel. Utover dette 
 besto vårt teoretiske rammeverk hovedsakelig av motivasjonsteori, benyttet for å forstå ulike 
 motivasjonsformer og konsekvenser av motivasjon. Gitt selvbestemmelsesteorien antydninger, 
 har vi lagt til grunn at motivasjon ikke handler om hvorvidt man er mye eller lite motivert, altså 
 motivasjonens  kvantitet,  men  snarere  om  hvilken  kvalitet  motivasjonen  har.  Det  viktigste 
 skillet gjøres  mellom autonom  og kontrollert motivasjon, hvorav autonom motivasjon  anses 
 som  en  foretrukket  motivasjonsform  realtert  til  både  trivsel  og  arbeidsprestasjoner.  Ytre 
 motivasjon  ble  vist  å  kunne  eksistere  i  ulike  former,  etter  hvorvidt  den  kunne  sies  å  være 
 autonom eller kontrollert. Selvbestemmelsesteorien tar også utgangspunkt i at mennesker har 
 en iboende evne til å konvertere ytre motivasjon til å bli mer eller mindre autonom. I tillegg 
 benyttet  vi  prososial  teori  for  å  forklare  hvordan  andreorientert  motivasjon  kan  være  vel  så 
 betydningsfullt som ytre og indre eller kontrollerte og autonome motivasjonsformer.  


Studien  ble  gjennomført  med  en  kvalitativ  metode  og  totalt  tretten  gjennomførte 
dybdeintervjuer. Vi intervjuet elleve tjenestepliktige og to ansatte i Sivilforsvaret/DSB, som 
sammen med noe dokumentstudier utgjorde det empiriske grunnlaget. Tilnærmingen generelt 
har vært abduktiv, der vi vekselvis har tatt utgangspunkt i teoretiske og empiriske perspektiver.  
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 Oppgavens funn viser at betingelsene på ulike måter skaper både utfordringer og mulighetsrom 
 for den tjenestepliktiges motivasjon. For det første så vi hvordan plikten påvirket motivasjonen 
 både i form av at den fungerer som en ytre motivasjon i seg selv, men også som en begrensning 
 på autonomi. At de utfører tjenesten som følger av at de er det pålagt, medførte også et behov 
 spesielt  behov  for  anerkjennelse  av  at  de  møter  opp  til  tross  for  at  de  helst  skulle  gjort  noe 
 annet. Uforutsigbarheten ved beredskapsbetingelse så vi at også kunne skape utfordringer både 
 for autonomi og opplevd mening, ved at innkallelse til  vilkårlige tidspunkt kunne komme i 
 konflikt med egne personlige gjøremål. At beredskapssituasjonen også innebar venting, så vi 
 at for noen skapte utfordringer for motivasjon fordi de ikke opplever tilstrekkelig anerkjennelse 
 av situasjonen sin, og det at de faktisk har stilt opp, og derav ønsker en funksjon. Imidlertid ser 
 ser vi eksempler på at informanter selvmotiverer seg selv, blant annet gjennom internalisering 
 av  verdier  om  å  bidra  i  en  samfunnsdugnad.  Dermed  konverteres  den  ytre  reguleringen  og 
 motivasjonen  fra  plikten,  til  å  bli  mer  en  autonom  motivasjon.  At  Sivilforsvarets  formål  og 
 mandat skaper mulighet og rom for å bidra til fellesskapet, virket positivt appellerende til både 
 autonom  og  prososial  motivasjon  hos  flere  av  informantene.  I  tillegg  utløser  formålet  og 
 tjenesteplikten muligheten til å gjøre noe nytt og til å øke kompetanse på ulike områder, noe vi 
 så  bidrar  til  en  positiv  holdning  til  å  være  med  i  Sivilforsvaret.  Imidlertid  kan  formålet  og 
 mandatets bredde skape utfordringer for motivasjon, ved at det tidvis fremstår noe uklart hva 
 de kan bli satt til å gjøre, og dersom den tjenestepliktige selv ikke opplever innsatsen som en 
 legitim  bruk  av  tjenesteplikten.  Til  slutt  så  vi  hvordan  Sivilforsvarets  profil  utad  påvirket 
 motivasjon  i  tilfeller  der  de  tjenestepliktige  blir  oppfattet  eller  møtt  på  en  måte  som  ikke 
 tilstrekkelig anerkjenner innsatsen de selv opplever å legge ned. For mange oppleves uansett 
 tjenestegjøringen  som  meningsfull  og  som  noe  de  deltar  i  med  både  stolthet  og 
 selvbestemmelse.  


Betingelsenes  påvirkning  ble  avslutningsvis  diskutert  i  et  mer  overordnet  perspektiv,  der  vi 
blant  annet  fremhever  hvordan  den  tjenestepliktige  selv,  gjennom  det  vi  kaller  en 
motivasjonsreise, er sentralt involvert i egen motivasjons- og meningsskaping. Dette tilsier at 
de organisatoriske betingelsene, som ytre forutsetninger, påvirker motivasjon ved å skape både 
rammer  og  mulighetsrom,  men  at  også  interne  prosesser  i  den  tjenestepliktige  selv  er 
avgjørende for den endelige motivasjonen de har for å tjenestegjøre i Sivilforsvaret.   
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Forord  


Denne oppgaven er et resultat av et samarbeid mellom to OLA-studenter, som i utgangspunktet 
 hadde  begrenset  kjennskap  til  hverandre.  Den  ene,  Ingeborg,  har  helt  siden  sine  første 
 erfaringer som tjenestepliktig i Sivilforsvaret, tenkt på muligheten for å studere Sivilforsvaret 
 nøyere i en senere masteroppgave. Den andre, Julia, har alltid latt seg fascinere av det meste 
 som har med beredskap å gjøre. Etter oppdagelsen av hvordan våre interesser og egenskaper 
 virket å kunne forenes, resulterte den “andres” forslag til den “ene”, i det som skulle vise seg å 
 bli  et  tilnærmet  knirkefritt  samarbeid.   Nå,  sju  måneder,  tusenvis  av  ord  og  utallige 
 refleksjonskvarter og koffeinsjokk senere, har samarbeidet resultert i denne oppgaven. Totalt 
 har det vært en prosess bestående av både engasjement og frustrasjon, overmot og undermot, 
 og vi har lært mye av både hverandre og av selve arbeidet med å produsere en masteroppgave. 


Vi vil derfor takke hverandre for tilliten og samarbeidet, som har ført til en oppgave vi begge 
 sier oss stolte av.  


Det er også flere som må takkes. Takk til Tina Wilcox og Janne Sundby i DSB, for at dere 
 hørte på våre idéer for masterprosjekt, og gjorde det mulig for oss å skrive om Sivilforsvaret. 


Spesielt takk til Tina, som har vært til stor hjelp som tilgjengelig og engasjert kontaktperson 
 underveis. Takk også til vår eminente, og av og til litt for kloke, veileder, Lars Klemsdal. Denne 
 oppgaven hadde vært vanskeligere å skrive uten dine tilbakemeldinger og kontinuerlig tiltro til 
 både oppgaven vår og til vår evne til å skrive den. En takk gis fra Ingeborg til mor og far, som 
 alltid har vært tilgjengelige når studiehverdagen har føltes uoverkommelig, og til romkamerater 
 Julia og Clara for at pandemitid og «hjemmelesesal» har vært en lek. En takk rettes også til 
 Julias familie og andre favorittpersoner, som aldri har vært i tvil når hun selv har tvilt, og til 
 generasjonsboligen på Tåsen som alltid har gitt sjelefred under ellers hektiske perioder. En stor 
 takk rettes også til alle tjenestepliktige og ansatte som stilte opp som informanter.  


Og  til  slutt  -  takk  for  fine  måneder  på  lesesalen  i  4.etg  i  Harriet  Holters  Hus.  Spesielt 
 takknemlige er vi for knislegraut-stemningen, applausene, og depresjonene vi delte med våre 
 medstudenter Elin, Vebjørn og Julie de siste ukene. De gode minnene fra kampens hete gjør at 
 den krevende mastertiden også avsluttes med en viss vemodighet. 


Oslo, 31.05.21 
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1 Innledning 


Sivilforsvaret  er  statens  beredskapsressurs  og  skal  bistå  og  forsterke  øvrige  nødetater  under 
 ulykker og naturkatastrofer, eller andre hendelser med behov for beredskap. I tillegg skal de 
 beskytte sivilbefolkningen under krig. Mannskapet utgjøres av norske kvinner og menn som er 
 pålagt  tjenestegjøring,  og  som  et  visst  antall  ganger  gjennom  året  kalles  inn  for  å  bistå  i 
 beredskapshendelser. Tjenesten er for de fleste ufrivillig pålagt, og ved innsatsinnkalling er de 
 pliktige  å  stille  for  å  unngå  overtredelsesgebyr  (Forskrift  om  overtredelsesgebyr  etter 
 sivilbeskyttelsesloven,  2020).  De  tjenestepliktige  er  altså  i  utgangspunktet  tilknyttet 
 Sivilforsvaret fordi de må. Likevel er Sivilforsvaret en organisasjon som forventer handling av 
 de tjenestepliktige, noe som krever at de er motivert. Men hvordan er det egentlig å være pålagt 
 deltakelse i en beredskapsorganisasjon? Er de utelukkende motivert til å bidra fordi de “må”, 
 og hvordan preges motivasjonen av at de aldri kan vite når de må stille til innsats?  


Dette,  og  en  rekke  andre  særtrekk  ved  Sivilforsvaret,  gjør  motivasjonsfenomenet  til  et 
 interessant tema å undersøke i denne organisasjonen. I akademia er det gjort mye forskning på 
 motivasjon,  både  når  det  gjelder  grunnleggende  vilkår  for  motivasjon,  og  hvilke 
 motivasjonstyper som  medfører mest  produktivitet  og tilfredshet.  I mye teori fremheves  det 
 særlig  at  individer  som opplever  tilstrekkelig  autonomi  og  selvbestemmelse  i  oppgavene  de 
 gjør, i større grad er fornøyde og trives (Gagné & Deci, 2005). De gjennomfører ikke jobben 
 bare fordi de må, men også fordi de har lyst og opplever det som meningsfylt og som noe de 
 gjør  av  fri  vilje.  Vanligvis  utgjøres  organisasjoner  av  mennesker  som  selv  søker  seg  til 
 organisasjonen,  enten  av  eget  ønske  og  vilje  til  å  bidra  med  sin  kompetanse,  eller  av 
 økonomiske ønsker eller behov. Hovedpoenget er at de deltar “frivillig”. I Sivilforsvaret har 
 derimot mannskapene ikke selv valgt deltakelse i organisasjonen, og har heller ikke mulighet 
 til å trekke seg ut.  


I  tillegg  til  tjenesteplikten  er  det  også  flere  aspekter  ved  Sivilforsvaret  som  gjør  det  til  en 
interessant  og  særegen  organisasjon.  Blant  annet  innebærer  det  å  være  en  del  av  en 
beredskapsstyrke en rekke uforutsigbarheter. Den tjenestepliktige kan sjeldent vite verken når 
de blir innkalt,  eller hva de blir innkalt  til.  Den  konkrete oppgaven de settes til  avgjøres av 
hendelsen  som  har  skjedd,  og  det  brede  formålet  gjør  at  det  dermed  kan  variere  mellom 
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 brannslukking, leteaksjoner, teltoppsett og matlaging- noe som stiller vidt forskjellige krav til 
 den tjenestepliktige, og som har ulike grad av motiverende drivkrefter.  


Slike  aspekter  ved  en  organisasjon  utgjør  det  som  kan  kalles organisatoriske  betingelser 
 (Donaldson, 2001; Ahrne & Brunsson, 2011). Betingelser utgjør rammer eller vilkår som vil 
 påvirke  både  en  organisasjons  funksjon  og  medlemmene  som  utgjør  den,  og  kan  knyttes  til 
 både  medlemstilknytning,  organisasjonens  omgivelser  eller  grad  av  oppgaveusikkerhet 
 (Donaldson, 2001), slik som  de nevnte over. Det kan også innebære eksterne institusjonelle 
 forhold  som  omdømme,  samfunnsnormer,  politikk  og  lover.  Organisatoriske  betingelser  vil 
 derfor være av betydning når man skal undersøke organisasjonsmedlemmers opplevelser eller 
 holdninger, herunder også motivasjon. Dette fordi en organisasjon er ikke en statisk og isolert 
 enhet,  men  både  består  og  formes  til  enhver  tid  av  menneskene  som  deltar  i  den,  og  av 
 omgivelsene  rundt-  noe  som  igjen  påvirker  menneskene  som  utgjør  organisasjonen 
 (Donaldsson, 2001).  


I  lys  av  sentrale  bidrag  fra  motivasjonsteorien  kan  Sivilforsvarets  særegne  organisatoriske 
 betingelser virke å utfordre vilkårene for motivasjon på ulike måter, men de tjenestepliktige 
 må likevel gjøre en jobb. I denne oppgaven vil vi derfor gå i dybden på hvilken påvirkning 
 disse betingelsene har på de tjenestepliktiges motivasjon.  



1.1 Problemstilling 


For  å  undersøke  motivasjon  hos  de  tjenestepliktige  i  lys  av  betingelser,  har  vi  formulert 
 følgende problemstilling:  


Hvordan påvirker organisatoriske betingelser ved Sivilforsvaret tjenestepliktiges motivasjon?  


Vi  velger  å  studere  motivasjon  med  denne  vinklingen,  fordi  det  er  mye  ved  Sivilforsvarets 
 særegne betingelser som kan virke å være utfordrende for motivasjon, men som organisasjonen 
 og de tjenestepliktige er nødt til å forholde seg til. Vi studerer altså motivasjonsfenomenet i en 
 spesiell organisatorisk kontekst. Hvilke betingelser studien dreier seg om vil gjøres videre rede 
 for i kapittel 2, og for å kunne begrepsliggjøre dem vil vi der inkludere kort om betingelsesteori. 


Betingelsene  vil  også  utdypes  ytterligere  under  analysekapittelet,  da  også  belyst  med  de 
tjenestepliktiges egne erfaringer og opplevelser.  
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1.2 Studiens relevans  


Motivasjonsfenomenet  i  seg  selv  utgjør  et  interessant  forskningsobjekt,  fordi  enhver 
 organisasjon  er  avhengig  av  motiverte  “medlemmer”  for  å  kunne  eksistere  (Hasenfeld  & 


Gidron, 2005). Mangel på motivert arbeidskraft til å gjennomføre organisasjonens oppgaver, 
 vil  kunne  utfordre  organisasjonens  evne  til  måloppnåelse,  og  både  handlingsrommet  og 
 oppslutningen til organisasjonen kan potensielt begrenses (ibid.). Å ha innsikt og forståelse for 
 organisasjonsmedlemmers motivasjon vil også være nyttig for å lettere forstå og tilrettelegge 
 for både trivsel og kvalitet i arbeid. Gjennom den gitte problemstillingen vil funn potensielt 
 kunne være med å belyse motivasjonsteoriens fagfelt fra et perspektiv det er forsket lite på fra 
 før.  


Sivilforsvaret selv har i begrenset utstrekning gått i dybden på de tjenestepliktiges motivasjon. 


Av  det  som  er  gjort  kom  det  blant  annet  frem  fra  en  spørreundersøkelse  utstedt  til  de 
 tjenestepliktige i forbindelse med en konseptutredning i 2016, at 60-70 % av de tjenestepliktige 
 generelt  var  motivert  for  tjeneste,  men  at  30-40  %  opplevde  å  være  lite  eller  ikke  motivert 
 (DSB, 2016, s. 70). Det sies også at “selv om en forholdsvis stor del av de tjenestepliktige føler 
 at de er motiverte for opplæring, øvelser og innsatser, er andelen tjenestepliktige som ikke er 
 motiverte  for  stor.  Motiverte  mannskaper  er  en  forutsetning  for  at  Sivilforsvaret  skal  kunne 
 fortsette  å  levere  kvalitet  og  det  er  derfor  nødvendig  med  tiltak  som  sikrer  mer  motiverte 
 tjenestepliktige.” (DSB, 2016, s.57)   


I tillegg er det også av samfunnsmessig og demokratisk  betydning å undersøke en pliktordning 
 som borgere blir pålagt av staten. Hvordan erfares dette av de som har blitt pålagt en slik plikt? 


Det er derfor spennende å gå i dybden på motivasjon fra de tjenestepliktiges eget perspektiv, 
 sett  i  lys  av  både  plikten  og  de  andre  betingelsene  de  må  forholde  seg  til.  Uten  motiverte 
 tjenestepliktige vil Sivilforsvaret risikere en svekkelse av tillit og derav lavere oppslutning, noe 
 som  på sikt kan true kvaliteten i  arbeidet de leverer. Et vaklende Sivilforsvar vil utgjøre en 
 svekkelse i den norske stats sikkerhet rundt befolkningen når det virkelig gjelder. At det dukker 
 opp  oppslag  i  medier,  der  tjenestepliktige  selv  går  ut  og  stiller  spørsmål ved  Sivilforsvarets 
 organisering og relevans, understreker også denne studiens relevans. 


Ikke minst anser vi motivasjon som interessant å undersøke, fordi vi i møte med informantene 
så at dette var noe de selv var opptatt av.  
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2 Sivilforsvaret som organisasjon  


I  dette  kapittelet  presenteres  først  det  man  som  leser  trenger  å  vite  om  Sivilforsvaret  og 
 tjenesteplikten.  Deretter  presenterer  vi  de  fremtredende  organisatoriske  betingelsene  vi  har 
 funnet  relevante  opp  mot  motivasjon,  og  som  vil  utgjøre  grunnlaget  i  problemstillingen. 


Kapittelet er basert på dokumenstudier av Sivilforsvarets historie og organisering, i tillegg til 
 informasjon vi har tilegnet oss gjennom intervjuene med informantene.  



2.1 Hva er Sivilforsvaret? 


Sivilforsvaret  ble  grunnlagt  i  1936  med  hensikt  å  verne  sivilbefolkningen  ved  krig1
 (Sivilforsvaret, u.å. a). Siden opprettelsen har oppgavene til Sivilforsvaret utviklet seg i takt 
 med den sikkerhetspolitiske situasjonen, og i dag er de først og fremst knyttet til det å være 
 statens  forsterknings-  og  beredskapsetat  i  fredstid.  Det  vil  si  at  Sivilforsvarets  bistår  de 
 ordinære nød- og beredskapsetatene i ulykker og katastrofer, når de har behov for støtte og når 
 det er innenfor rammene ved bruk av tjenestepliktige. Typiske innsatser Sivilforsvaret bistår i, 
 er skogbranner, leteaksjoner, flom og skred (DSB, u.å.). Sivilforsvaret er underlagt Direktorat 
 for samfunnssikkerhet og beredskap (DSB)  


Kompetansen til Sivilforsvaret er fordelt i ulike avdelinger. I denne oppgaven har vi intervjuet 
 informanter  fra  henholdsvis  en Fredsinnsatsgruppe  (FIG)  og  en  Mobil  forsterkningsenhet 
 (MFE)23. FIG er den avdelingen det er flest av, og totalt i Norge finnes det 119 FIG med 24 
 tjenestepliktige  i  hver.  Mannskapet  i  FIG  har  kompetanse  og  materiell  for  brannslukking, 
 redningstjeneste,  førstehjelp,  søk,  samband,  ordenstjeneste  og  radioaktiv  stråling 
 (Sivilforsvaret,  u.å.  b).  MFE  er  en  nasjonal  forsterkningsenhet  som  kalles  ut  ved  større  og 
 krevende  hendelser,  med  spesialisering  innen  telt,  lys  og  varme,  samband  og  strøm, 
 pumpekapasitet, eller transport utenfor vei. Mannskapet i MFE er i motsetning til mannskapet 
 i FIG, rekruttert delvis på bakgrunn av sin kompetanse. Hver avdeling består av tjenestepliktige 
 som  er  kurset  til  roller  som  leder,  nestkommanderende  leder,  lagleder,  nestkommanderende 
 lagleder, og mannskap. 


1 Først grunnlagt som Det Sivile Luftvern. Sivilforsvaret er folkerettslig forankret i Genèvekonvensjonene 


2 Sivilforsvaret består i tillegg av Mobile renseenheter og radiaclag, men disse omtales ikke nærmere da oppgaven 
har fokus på mannskap fra FIG og MFE. 
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2.1.1 Om tjenesteplikt 


Sivilforsvaret  skiller  seg  fra  andre  offentlige  og  frivillige  beredskapsorganisasjoner  og 
 nødetater  gjennom  måten  mannskapet  er  tilknyttet  organisasjonen  på.  De  ordinære  nød-  og 
 beredskapsetatene, for eksempel blålysetatene, er som oftest bemannet av ansatte som selv har 
 valgt  å  søke  seg  til  jobben,  og  som  har  det  som  fulltidsjobb.  De  frivillige 
 beredskapsorganisasjonene, som Røde Kors Hjelpekorps eller Norsk Folkehjelp Sanitet, består 
 av frivillige som selv har vervet seg til organisasjonen, og som gjerne øver relativt regelmessig. 


Mannskapet i Sivilforsvaret har det verken som fulltidsjobb eller har søkt seg dit frivillig, men 
 har blitt pålagt det som tjeneste, frem til fylte 55 år eller til 19 måneders gjennomført tjeneste 
 (Sivilbeskyttelsesloven,  2010,  §  8)4.  Sivilforsvaret  består  i  dag  av  omtrent  8000  kvinner  og 
 menn  som  har  blitt  pålagt  tjenestegjøring,  i  tillegg  til  ansatte  på  distriktskontor  og  i 
 Sivilforsvarsstaben i Tønsberg.   


Alle  personer  mellom  18  og  55  år  som  oppholder  seg  i  Norge,  kan  bli  pålagt  tjenesteplikt 
 (Sivilbeskyttelsesloven,  2010,  §  8).  Sivilforsvaret  har  som  formål  å  gjenspeile  den  norske 
 befolkningen,  noe  som  gjør  at  de  tjenestepliktige  har  ulik  bakgrunn  og  erfaringer.  Som 
 tjenestepliktig er man pålagt deltakelse på kurs, øvelser og innsatser (Sivilbeskyttelsesloven, 
 2010,  §  9),  og  ved  brudd  på  pålagt  tjeneste  kan  den  tjenestepliktige  ilegges  et 
 overtredelsesgebyr  (Forskrift  om  overtredelsesgebyr  etter  sivilbeskyttelsesloven,  2020). 


Grunnleggende  opplæringskurs,  med  varighet  på  2-3  uker,  foregår  ved  Sivilforsvarets 
 kompetansesenter på Starum. Etter fullført grunnkurs er den enkelte tjenestepliktige tilknyttet 
 en  avdeling  i  sitt  lokale  distrikt.  I  avdelingen  gjennomføres  det  gjennomsnittlig  to 
 heldagsøvelser  i  året  og  et  varierende  antall  innsatser.  Med  andre  ord  er  øvingshyppigheten 
 lavere enn hos andre organisasjoner som opererer i samme felt.  


Den  europeiske  menneskerettighetskonvensjonen  (EMK),  innarbeidet  i  norsk  lov  gjennom 
 menneskerettsloven, legger begrensninger for bruk av tjenesteplikten. Artikkel 4 i EMK sier at 


“ingen må bli pålagt å utføre tvangsarbeid eller påtvunget arbeid” (Menneskerettsloven, 1999). 


Men, det blir gjort unntak for “tilfeller der hensynet til samfunnets liv eller velferd må veie 
 tyngre enn den enkeltes rett til å slippe påtvunget arbeid” (DSB, 2019, s. 6). Dette gjelder når 
 det blir pålagt tjeneste ved “tilfelle av en nødstilstand eller ulykke som truer samfunnets liv 


4 Noen få av de tjenestepliktige har meldt seg frivillig til Sivilforsvaret, de pålegges da de samme rammene.   
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 eller velferd” (EMK, artikkel 4 i Menneskerettsloven, 1999). Med andre ord regnes ikke bruk 
 av  tjenesteplikt  i  Sivilforsvaret  som  tvangsarbeid,  såfremt  de  tjenestepliktige  kun  brukes  i 
 situasjoner hvor en nødstilstand eller ulykke truer samfunnets liv og velferd.  



2.1.2 Sivilforsvarets bidrag i innsatser 


I beredskapsinnsatser bidrar Sivilforsvaret med både mannskap og materiell. Sivilforsvaret har 
 materiell som andre nød- og beredskapsetater ikke har, deriblant telt med lys, varme og strøm, 
 og stor kapasitet til å pumpe og frakte vann. I tillegg har de kompetanse innenfor blant annet 
 førstehjelp, søk og samband.  


I 2020 bistod Sivilforsvaret i 213 innsatser. Disse var, rangert etter hyppigst forekomst, knyttet 
 til  koronapandemien,  leteaksjoner,  skog-,  gress-  og  lyngbranner,  industribranner,  utlån  av 
 materiell,  flom  og  oversvømmelse,  jord-  og  leirskred,  snøskred,  helseoppdrag,  bistand  ved 
 kriminalsaker,  redningsaksjoner,  storm  og  uvær,  svikt  i  strømforsyning,  akutt  forurensing, 
 radioaktivitet, båtbrann, bygningsbrann, vanninnrening i tunell og lenseoppdrag (DSB, u.å.). 


Sivilforsvaret bistår med andre ord i et bredt spekter av oppgaver.  



2.2 Sivilforsvarets organisatoriske betingelser 


For å kunne redegjøre for Sivilforsvarets organisatoriske betingelser er vi først nødt til å belyse 
 organisatoriske betingelser gjennom et teoretisk perspektiv. Organisasjoner kan betraktes som 
 konstituert  av  særegne  organisatoriske  betingelser  (Donaldson,  2001;  Ahrne  &  Brunsson, 
 2011), som danner rammer for handling og samhandling både internt i organisasjonen og vis-
 à-vis omgivelsene. Denne måten å forstå organisasjoner på er særskilt belyst gjennom såkalt 
 betingelsesteori.  


Betingelsesteori går ut på at organisasjoner ikke kan sees på som isolerte og statiske enheter 
som fungerer uavhengig av sine omgivelser (Donaldson, 2001). Betingelser ved organisasjonen 
er altså med på å forme hvordan organisasjonen ser ut, fungerer og utvikler seg, og betingelsene 
kan  bestå  av  både  interne  og  eksterne  forhold  (ibid.),  som  igjen  påvirker  hvordan 
organisasjonsmedlemmene  agerer.  I  studier  av  de  tjenestepliktiges  motivasjon  er  det  derfor 
sentralt å forstå hvordan betingelser ved Sivilforsvarets organisasjon legger føringer for hele 
organisasjonens funksjon, og dermed for tjenestepliktiges opplevelser og motivasjon. 
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 Som vi skal se presenterer vi blant annet tjenestepliktiges tilknytning til organisasjonen, som 
 en  betingelse.  Organisasjonsmedlemmer  kan  være  knyttet  til  organisasjonen  på  forskjellige 
 måter,  eksempelvis  frivillig  eller  gjennom  obligatoriske  forhold.  Hvordan  tilknytningen 
 foregår skaper ulike betingelser for organisasjonen, ved at det blant annet legger føringer for 
 organisering og beslutningsmyndighet (Ahrne & Brunsson, 2011).  


Omgivelsene organisasjonen er en del av, utgjør også en betydningsfull betingelse som virker 
 inn på organisasjonen. Uforutsigbare omgivelser, altså omgivelser der endringer kan skje raskt 
 og er vanskelig å forutse, ser vi blant annet kan påvirke den oppfattede meningen for å bidra i 
 hendelsen, samt graden av oppgaveusikkerhet (Ahrne & Brunsson, 2011; Donaldson, 2001). 


Oppgave usikkerhet innebærer hvor klart definerte oppgavene man skal løse er. Et eksempel 
 på en organisasjon med lav oppgaveusikkerhet kan gis fra en samlebåndsfabrikk; formålet med 
 virksomheten er klart definert, de skal bygge et spesifikt produkt, som igjen kan brytes ned i 
 helt spesifikke oppgaver. Det er stor forutsigbarhet internt blant medlemmene om hva som skal 
 til  enhver  tid  gjøres,  og i  omgivelsene,  om  hva  de  kan  forvente  at  organisasjonen  leverer.  I 
 organisasjoner  med  uklare  formål  og  høy  oppgaveusikkerhet  vil  oppgavene  derimot  måtte 
 forhandles underveis, med liten grad av forutsigbarhet internt og eksternt for hva de skal være 
 (Ahrne & Brunsson, 2011). Dette er spesielt typisk for generelle tjenesteorganisasjoner som 
 rådgivningsselskap  eller  reklamebyråer,  hvor  oppgavene  defineres  i  møte  med  brukerne,  og 
 henger  altså  sammen  med  organisasjonens  omgivelser.  Hos  en  organisasjon  med  et  uklart 
 formål innebærer ikke dette at oppgavene nødvendigvis er vanskelige, men at de bare ikke kan 
 vite helt hva de blir. Som vi skal se for Sivilforsvaret utgjør blant annet omgivelsene de opererer 
 i, og formålet de har som beredskapsorganisasjon, uforutsigbarheter som til tider kan påvirke 
 de tjenestepliktiges oppgaveusikkerhet.  


Totalt  har  vi  identifisert  fire  betingelser  ved  Sivilforsvaret,  som  vi  har  kommet  fram  til 
 underveis  i  studien.  Disse  fremstår  både  spesielle  for  Sivilforsvaret,  og  som  påvirkende  på 
 motivasjon. De fire betingelsene presenteres her videre i hvert sitt delkapittel, og vil deretter 
 tas opp og utdypes mer i analysen (kapittel 5).  



2.2.1 De tjenestepliktige er tilknyttet Sivilforsvaret gjennom plikt 


En  av  de  mest  fremtredende  betingelsene  ved  Sivilforsvaret  er  at  mannskapet  er  rekruttert 
gjennom plikt;  som  tjenestepliktig  er  du  pålagt  å  møte  til  innsats  og  øvelse,  og  ved  unnlatt 
oppmøte har Sivilforsvaret myndighet til å pålegge overtredelsesgebyr. Når Sivilforsvaret skal 
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 inn  i  innsats  må  man  som  tjenestepliktig  tre  ut  av  private  og  arbeidsmessige  planer  og 
 forpliktelser, for så å innta Sivilforsvarsuniformen. Det at de tjenestepliktige selv ikke har søkt, 
 og kanskje ikke ønsket, å bli kalt inn, er kanskje den mest sentrale og særegne betingelsen ved 
 Sivilforsvaret. De kan heller ikke velge å forlate organisasjonen. Dette står i interessant kontrast 
 til  uavhengighetsverdier  og selvråderett, som  særlig i  Norge er funnet  å være svært sentrale 
 verdier (Inglehart et al., 2014). 


Bruk  av  tjenestepliktige  er  som  nevnt  tidligere  begrenset  til  at  de  tjenestepliktige  kun  skal 
 brukes  hvor  en  nødstilstand  eller  ulykke  truer  samfunnets  liv  og  velferd  (EMK,  artikkel  4  i 
 Menneskerettsloven,  1999).  Dersom  de  tjenestepliktige  brukes  utover  dette  risikerer 
 Sivilforsvaret å bryte forbudet mot tvangsarbeid. Dette understreker det særegne ved å bruke 
 plikt som tilknytningsform til organisasjonen.  



2.2.2 Sivilforsvaret opererer i beredskap 


At Sivilforsvaret er en beredskapsorganisasjon, innebærer at de operer i omgivelser preget av 
 en rekke usikkerheter og uforutsigbarhet. Det kan når som helst oppstå akutte situasjoner der 
 enten helse, liv, samfunn eller natur står i fare, og hvor det er akutte behov for bistand. Slike 
 situasjoner  vil  derfor  ofte  innebære  uforutsigbarheter  både  når  det  gjelder  tidspunkt  for 
 inntreffelse, omfang og varighet, og medfører derfor en viss grad av oppgaveusikkerhet for de 
 tjenestepliktige (Ahrne & Brunsson, 2011; Donaldson, 2001).  


Når innsatser inntreffer er altså av naturlige årsaker som regel umulig å forutse, noe man som 
 mannskap i beredskap er nødt til å forholde seg til. De tjenestepliktige kan således bli pålagt 
 tjeneste når som helst, både når de skal noe viktig privat eller når de skulle vært på jobb. På 
 grunn  av  dette  er  det  innarbeidet  i  arbeidsmiljøloven  vern  mot  oppsigelse  med  grunnlag  i 
 tjenstegjøring (2005, § 12-12). Dette gjør blant annet at tjenestepliktige, juridisk sett, er mer 
 fleksible på når og hvor lenge de kan stå i innsats, enn blant annet frivillige.  


At Sivilforsvarets omgivelser i så stor grad avgjør både når og hva de tjenestepliktige kalles 
inn til, gjør at beredskapsfeltet utgjør en betingelse vi klart kan se at påvirker motivasjon på 
ulike måter. Overgangen fra privatliv til tjenestegjøring kan komme raskt og brått, men også 
under selve innsatsen kan det være uforutsigbarhet, ved at ting enten skjer veldig raskt, eller 
veldig sakte, og at de aldri helt kan vite hva oppgaven blir.   
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2.2.3 Sivilforsvarets formål er å beskytte sivilbefolkningen, miljø og  materielle verdier 


For at individer skal motiveres til å utøve organisasjonens oppgaver, fremheves betydningen 
 av et tydelig formål som appellerer og skaper vilje til å bidra (Hasenfeld & Gidron, 2005). En 
 organisasjons formål handler om hva de er ment å utrette, og et formål som motiverer bidrar 
 også til  en oppslutning til organisasjonen, noe som  i  det  store bildet  er avgjørende  for dens 
 eksistens (Hasenfeld & Gidron, 2005).  


Sivilforsvarets oppgaver i fredstid, er å “beskytte liv, helse, miljø, materielle verdier og kritisk 
 infrastruktur  ved  uønskede  hendelser”  (Sivilbeskyttelsesloven,  2010,  §  1).  Som  vi  skal  se 
 innebærer  dette  formålet  i  seg  selv  en  stor  motivasjonsfaktor  hos  flere  av  informantene  vi 
 snakket med. Det vi samtidig finner er at formålet også fremstår relativt bredt, ettersom mange 
 ulike oppgaver kan gå innenfor disse rammene. Dette også til tross for at det er begrenset til at 
 den tjenestepliktige kun skal brukes ved uønskede hendelser, der bistanden er nødvendig for å 
 beskytte sivilbefolkningen, miljø og materielle verdier (DSB, 2019, s. 7). Som vi skal se skaper 
 formålet både gode muligheter til motivasjon for å bidra til fellesskapet, men også grader av 
 opppgaveusikkerhet. Det brede oppgavespekteret kan gjøre at Sivilforsvaret fremstår som en 
 organisasjon  som  gjør  alt  mulig  rart,  og  ikke  noe  helt  konkret,  som  videre  kan  påvirke  de 
 tjenestepliktige motivasjon. 



2.2.4 Sivilforsvarets profil utad 


Det brede formålet kan også gi Sivilforsvaret et uklart image utad. I konseptutredningen fra 
2016  beskrives  det  at  både  tjenestepliktige  og  ansatte  opplever  utfordringer  ved  at 
Sivilforsvaret er lite kjent i befolkningen (DSB, 2016, s. 69). Sivilforsvaret får, til tross for sine 
viktige bidrag i innsatser, lite medieomtale: “At Sivilforsvarets kapasitet så sterkt anerkjennes, 
men samtidig er så lite synlig, viser at det sannsynligvis er et uforløst potensiale her. Det er 
viktig  for  de  tjenestepliktige  og  deres  motivasjon  at  deres  innsats  oppleves  som  verdifull 
gjennom synlighet i  relevante media.”  (DSB, 2016, s. 57). Konseptutredningen peker på  at 
dette kan svekke motivasjonen og oppleves  som  en manglende anerkjennelse av det  viktige 
bidraget  og  av  Sivilforsvarets  samfunnsrolle  (ibid).  Det  ble  også  fremmet  behov  om  økt 
synlighet og profilering overfor nødetater og andre aktører.  
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 Også fra våre intervjuer kommer det fram ulike fortellinger som vi ser kan knyttes tilbake til at 
 andres kjennskap til hva Sivilforsvaret er og gjør, er noe begrenset. Dette finner vi påvirker 
 motivasjon på ulike måter. Blant annet ser vi at organisasjonen ofte blandes med både frivillige 
 og mer profesjonelle aktører som opererer i samme beredskapsfelt. I tillegg påvirker profilen 
 utad hvilke holdninger de tjenestepliktige møter. At Sivilforsvaret til en viss grad virker å ha 
 en noe uklar profil utad, utgjør derfor den siste betingelsen vi tar utgangspunkt i, i vår studie. 



2.3 De organisatoriske betingelsene oppsummert 


Totalt har vi definert fire særegne organisatoriske betingelser, slik de ble presentert ovenfor:  


1)  Sivilforsvaret praktiserer en pliktbasert rekruttering  


2)  Sivilforsvaret opererer i et beredskapsfelt, noe som medfører uforutsigbarhet  


3)  Sivilforsvarets  formål er å beskytte mennesker, miljø og materielle verdier, noe som 
 har en tydelig prososial appell, men også favner over et bredt spekter av oppgaver 
 4)  Sivilforsvarets profil utad påvirker hvordan den tjenestepliktige blir møtt 


Figur 1: De organisatoriske betingelsene oppsummert  


Betingelsene er basert på innsikt vi har opparbeidet underveis i studien, og gjør Sivilforsvaret 
til en interessant og annerledes organisasjon. I analysen vil vi se hvordan hver enkelt betingelse 
skaper både mulighetsrom og utfordringer for motivasjon. Til tross for at de er identifisert og 
vil analyseres adskilt som fra hverandre, vil betingelsene i realiteten også påvirke og reguleres 
kontinuerlig av hverandre.  
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3. Motivasjonsteori 


Formålet  med  studien  er  å  undersøke  hvordan  tjenestepliktiges  motivasjon  påvirkes  av 
 organisatoriske  betingelser.  Så  langt  har  vi  identifisert  noen  særegne  organisatoriske 
 betingelser ved Sivilforsvaret, og som vi nå skal se er det aspekter ved disse som i lys av teorien 
 vil kunne tenkes å skape utfordringer for motivasjon.  


For  å  besvare  problemstillingen  benytter  vi  et  teoretisk  rammeverk  bestående  av 
 motivasjonsteori. Her vil vi først presentere hva motivasjon dreier seg om, og videre hvordan 
 motivasjon  kan  nyanseres  i  ulike  typer.  Vi  vil  også  se  hvordan  noen  former  for  motivasjon 
 regnes som mer positive enn andre, og hvordan tre viktige kontekstuelle faktorer argumenteres 
 for  å  tilrettelegge  for  “den  gode  formen”  for  motivasjon.  Teorikapittelets  hovedpoeng  og 
 betydning for problemstillingen oppsummeres til slutt i delkapittel 3.4.  


Motivasjon  defineres  gjerne  som  «psykologiske  prosesser  som  igangsetter,  styrer  og 
 opprettholder  atferd»  (Brochs-Haukedal,  2011,  s.  69).  Kort  sagt  regnes  motivasjon  som 
 drivkraften til å handle, og uten en slik drivkraft regnes man som umotivert. Tradisjonelt sett 
 har  motivasjonsteorien  skilt  mellom  det  vi  kjenner  som indre  og ytre motivasjon.  I  vårt 
 teoretiske rammeverk legger vi imidlertid mest vekt på to andre tilnærminger som nyanserer 
 dette enkle skillet: det ene er selvbestemmelsesteorien som forutsetning for motivasjon, og det 
 andre  er  teori  om  prososial  motivasjon. Selvbestemmelsesteorien  er  en  behovsteori  som 
 handler om menneskers behov for kontroll og en følelse av valgfrihet, og om viktigheten av å 
 kunne føle at man bestemmer over seg selv. Prososial motivasjon understreker betydningen av 
 motivasjonen  som  stammer  fra  viljen  til  å  gjøre  noe  utelukkende  for  andres  glede,  fritt  for 
 egeninteresser. Før vi gjør rede for disse to hovedteoriene, vil vi derimot se nærmere på skillet 
 mellom indre og ytre motivasjon, som utgjør et viktig grunnlag i forståelsen av motivasjon som 
 fenomen.  



3.1 Indre og ytre motivasjon 


Ved  indre  motivasjon  stammer  motivasjonen  fra  en  indre  interesse  for  handlingen,  og  man 
oppnår  indre  belønninger  i  form  av  for  eksempel  tilfredshet,  glede  eller  mening  ved 
gjennomføring  av  aktiviteten  (Dysvik  &  Kuvaas,  2016,  s.22).  Man  er  mer  drevet  av  selve 
oppgaven  enn  av  konsekvensene  den  potensielt  medfører.  Indre  motiverte  medarbeidere 



(20)12 
 opplever  gjerne  større  engasjement  og  trivsel  enn  dem  som  er  ytre  motivert,  og  indre 
 motivasjon er positivt innvirkende på både arbeidsinnsats og arbeidskvalitet (ibid.).  


Ved ytre motivasjon  stammer motivasjonen fra ytre kilder utenfor aktøren selv.  Handlingen 
 initieres for eksempel av ønsket om å oppnå belønning eller å unngå straff (Kuvaas & Dysvik, 
 2016, s.24), og handlingen gjøres dermed som følger av konsekvensen av aktiviteten, og ikke 
 som følger av innholdet i selve aktiviteten, slik som ved indre motivasjon. Det er funnet at ytre 
 motiverte medarbeidere medfører høyere sannsynlighet for negative konsekvenser knyttet til 
 helse  og  velvære,  enn  for  indre  motiverte  medarbeidere  (Kuvaas  mfl.,  2014,  i  Dysvik  & 


Kuvaas, 2016, s. 24). Man er også lettere utsatt for utbrenthet og stress og har hyppigere ønsker 
 om jobbytte (ibid.).  


Indre og ytre motivasjon kan eksistere side om side, der man både er motivert av oppgaven i 
 seg selv, men også av det å for eksempel kunne oppnå en belønning. Det er derimot sagt at ytre 
 motivasjon kan fortrenge indre motivasjon (Deci mfl. 1999, i Nerstad & Richardsen, 2016, s. 


239),  noe  som  fordrer  forsiktighet  for  bruk  av  ytre  motivasjonsmidler  dersom  personen  i 
 utgangspunktet er indre motivert til oppgaven. Det er derimot ikke slik at alle former for ytre 
 motivasjon  er  “dårlige”.  I  mange  tilfeller  vil  ytre  motivasjon  være  egnet  for  enkle  og 
 uinteressante oppgaver.  


I selvbestemmelsesteorien vises det også til at ytre motivasjon kan eksistere i ulike former, alt 
 etter hvorvidt motivasjonen er kontrollert eller autonom (Gagné & Deci, 2005). I undersøkelse 
 av  motivasjon  hos  tjenestepliktige  tilknyttet  Sivilforsvaret  gjennom  plikt,  et  middel  som  i 
 utgangspunktet kan tenkes å fungere som en ytre motivasjonsfaktor for handling, vil kontrollert 
 og autonom motivasjon være nyttig å forstå.  



3.2 Kontrollert og autonom motivasjon 


Selvbestemmelsesteorien er interessant fordi den ikke kun skiller mellom motivasjon som indre 
 eller ytre, eller som noe vi har eller ikke har. Snarere skilles det mellom ulike typer motivasjon, 
 først  og  fremst  nyansert  gjennom  kontrollert  og  autonom  motivasjon.  Ved  kontrollert 
 motivasjon initieres adferd med bakgrunn i ytre kontrollmekanismer (Gagné & Deci, 2005). 


Handlingen utføres fordi du føler deg presset eller obligert til å gjøre det, for eksempel grunnet 
en belønning eller straff. Man gjør noe fordi man føler man burde, og fordi man opplever et 
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 ytre, eller et indre, press til en viss adferd. Kontrollert motivasjon er en type motivasjon som 
 forbindes  med  både  stress  og  utbrenthet,  økte  intensjoner  om  jobbytte  og  svakere 
 jobbprestasjoner (Nerstad & Richardsen, 2016). Med andre ord er det svært likt definisjonen 
 av ytre motivasjon, men den “kontrollerte” motivasjonen er som vi skal se, et begrep som også 
 benyttes for å nyansere ytre motivasjon.  


Autonom  motivasjon  har  du  når  du  i  gjennomføring  av  en  handling  opplever  en  følelse  av 
 valgfrihet og egen vilje (Gagné & Deci, 2005). Du opplever interesse og glede for handlingen, 
 og ser på den som verdifull og som noe du gjør fordi du har lyst. Slik autonom motivasjon er 
 vist å ha en positiv sammenheng med ytelse og velvære, større engasjement, og som positivt 
 for  fysisk  og  psykisk  helse  (Gagné  &  Deci,  2005,  s.  341).  Dette  har  igjen  positive 
 ringvirkninger for arbeidsinnsats og resultater.  


Indre motivasjon utgjør den reneste formen for autonom motivasjon, mens ytre motivasjon kan 
 eksistere  i både  kontrollert  og  autonom  form  (Nerstad  &  Richardsen,  2016,  s.  239).  Dette 
 varierer etter i hvor stor grad den er internalisert, altså hvor stor grad personen har “tilegnet 
 seg en holdning, tro eller atferdsregulering som i utgangspunktet ikke er av naturlig interesse 
 for personen, og “forvandlet” den til en personlig verdi eller et mål” (Deci & Ryan, 1985, i 
 Nerstad & Richardsen, 2016, s. 239). Dette gjøres ved en såkalt internaliseringsprosess, der 
 man gjennom internalisering kan konvertere kontrollert motivasjon til å bli mer autonom (Deci 


& Ryan, 1985, i Deci & Ryan, 2000, s. 60). 



3.2.1 Internaliseringsprosessen 


Internaliseringsprosessen beskrives som prosessen der en person konverterer ytre reguleringer 
 til å bli mer indre reguleringer, som for eksempel borgere som er lovlydige, ikke fordi de er 
 redd for straff, men fordi de enten ville skammet seg om de brøt loven, eller fordi deres verdier 
 har  blitt  sammenfallende  med  lovverket.  På  denne  måten  kan  ytre  motivasjon  bli  mer  eller 
 mindre autonom (Nerstad & Richardsen, 2016). I selvbestemmelsesteorien skilles gradene av 
 internalisering mellom ytre regulering, introjeksjon og integrering (Deci, Eghrari, Patrick & 


Leoneet, 1994), og er plassert på et kontinuum, slik det illustreres i Figur 2.   
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 Figur 2: Motivasjonskontinuumet (Gagné & Deci, 2005) 


Ytre  regulering  betegner  den  “klassiske  formen”  for  ytre  motivasjon,  og  som  kontrasten  til 
 indre  motivasjon.  Personen  handler  utelukkende  med  bakgrunn  i  å  oppnå  eller  å  unngå  en 
 konsekvens (Gagné & Deci, 2005, s.334). Altså er handlingen satt i gang og opprettholdt av 
 betingelser  utenfor  personen,  og  motivasjonen  er  ikke  internalisert  overhodet.  Dersom 
 sanksjonen eller det ytre kravet forsvinner, vil også all motivasjon for å gjennomføre, forsvinne 
 (Vandenabeele, 2007, s. 550). 


Introjeksjon er det ene utfallet av internalisering, der handlingen har blitt delvis internalisert, 
men fortsatt utgjør en kontrollert form motivasjon. Aspekter ved handlingen oppfattes å være 
mer i tråd med ‘one’s sense of self’ (Deci et al., 1994, s. 120), og reguleringen vil oppfattes å 
komme mer fra eget indre, i form av at personene “tar inn” verdien,  men identifiserer seg ikke 
med den som sin egen (Deci & Ryan, 2000, s. 60). Dette vil si at handlingen er drevet av press, 
men presset kommer internt fra en selv; man handler fordi man selv føler at man må, ikke fordi 
man vil. Et eksempel kan gis av en student som i utgangspunktet leverer en oppgave for å ikke 
stryke, men også fordi det å ikke levere ville gitt følelser av skam eller skyldfølelse. Handlingen 
er ikke kun ytre regulert av fristen, men også indre regulert av egne følelser som knyttes til 
handlingskonsekvensen- altså en intern belønning eller konsekvens (Olafsen, 2018, s.2). Dette 
omtales som den “minst suksessfulle” formen for internalisering (Deci & Ryan, 2000, s. 102).  
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 Integrering er den “mest suksessfulle” formen for internalisering (Deci & Ryan, 2000, s. 237). 


Personen som utfører handlingen eller aktiviteten opplever å i stor grad identifisere seg med 
 verdiene i oppgaven, og handlingen er dermed i tråd med både egne ønsker og valg. Oppgaven 
 gjøres  fordi  man  har  lyst,  ikke  grunnet  ytre  press  eller  belønninger,  og  gjennomføringen  av 
 handlingen oppleves også svært nyttig for ens egne personlige målsettinger og behov (ibid, s. 


121). Dette skiller seg derimot fra den reneste autonome motivasjonen, indre motivasjon, ved 
 at personen ikke hovedsakelig er drevet av en genuin interessen for selve oppgaven (Gagné & 


Deci, 2005, s.335). Oppgaven er derimot viktig for personlige mål, men er fortsatt en oppgave 
 som gjøres fordi den er gitt av omgivelsene.  


Selvbestemmelsesteorien viser med dette at mennesker, i samspill med omgivelsene, kan øke 
 selvbestemmelse  og  autonom  motivasjon  for  oppgaver  de  i  utgangspunktet  ikke  selv  ville 
 involvert seg i. De ulike formene representerer ulike grader av selvbestemmelse i en handling, 
 avhengig av hvilken av formene prosessen har resultert i (Deci & Ryan, 2000, s. 102).  


At  ytre  motivasjon  kan  finnes  i  både  kontrollert  og  autonom  form,  og  at  man  gjennom 
 internalisering  kan  øke  den  autonome  motivasjonen,  er  viktig  å  forstå  i  en  undersøkelse  av 
 tjenestepliktiges motivasjon. Dette fordi de mange i utgangspunktet deltar i Sivilforsvaret fordi 
 de er pliktige til det, altså grunnet en ytre regulering, der mange kan antas å være drevet av 
 kontrollert motivasjon.  


Internaliseringsprosessen gir altså en innsikt i hvordan mennesket selv evner å selvmotivere 
 seg og oppnå mer autonome former for motivasjon gjennom interaksjon med omgivelsene og 
 identifisering  av  verdier.  I  følge  selvbestemmelsesteorien  hevdes  det  at  mennesker  har  en 


“iboende motivasjon til å internalisere reguleringen av uinteressante, men viktige aktiviteter” 


(Deci  et  al.,  1994,  s.1).  For  å  oppnå  den  mest  “optimale”  formen  for  motivasjon,  nemlig 
 autonom  motivasjon,  vil  det  være  ønskelig  med  introjeksjon.  Hvorvidt 
 internaliseringsprosessen leder til introjeksjon eller integrering, avhenger av tre kontekstuelle 
 faktorer. 



3.2.2 Mening, anerkjennelse og autonomi 


For å oppnå den optimale formen for internalisering, integrering, må tre kontekstuelle faktorer 
meningsfylt rasjonale, anerkjennelse og grad av kontrollering være til stede (Deci et al., 1994):  
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 For det første må personen oppleve et meningsfullt rasjonale for handlingen, i form av å forstå 
 hvorfor handlingen er viktig og betydningsfull. Et eksempel kan være et barn som ikke liker å 
 rydde rommet sitt, men gis en begrunnelse i at dersom leken ikke ryddes, vil de kunne forsvinne 
 eller stå i fare for å bli tråkket på og ødelagt. Dette tilfører handlingen en mening for barnet, 
 utover at de blir bedt om å gjøre det (Deci et al., 1994, s.124). 


For det andre må personen som blir bedt om å gjøre noe, oppleve ekstern anerkjennelse av egen 
 situasjon og følelser (ibid.). Dette innebærer at de potensielt negative følelsene personen har 
 relatert til gjennomføringen av handlingen, for eksempel at de ikke har så lyst der og da, blir 
 sett og forstått som legitime - man må føle at noen setter seg inn i situasjonen man befinner seg 
 i, og utviser forståelse og takknemlighet for at man likevel gjennomfører. Slik anerkjennelse 
 bidrar  til  at  personen  opplever  respekt  for  egen  valgfrihet,  og  at  motvilligheten  for  å  gjøre 
 oppgaven oppfattes som gyldige, og ikke som i konflikt med gjennomføringen av handlingen. 


Anerkjennelse vil også støtte opp om selvbestemmelse og ivaretakelse av en eventuell indre 
 motivasjon, til tross for den ytre kontrolleringen (Deci et al., 1994). 


  


Den siste kontekstuelle faktoren innebærer at handlingen må presenteres på en måte som ikke 
 oppleves kontrollerende, men snarere legger opp til en opplevelse av valgfrihet og autonomi. 


Med dette menes at kommunikasjonen rundt handlingen bør foregå på en måte som minimerer 
 press, og heller bygger opp om et meningsfylt rasjonale og anerkjennelse av konflikten mellom 
 personens følelser og gjennomføring av oppgaven. Dette kan gjøres i måten man ordlegger og 
 kommuniserer forespørselen. Selvbestemmelsen styrkes da ytterligere, og tilrettelegger bedre 
 for internalisering og integrering (Deci et al., 1994 s. 124).  


Kombinasjonen  av  disse  kontekstuelle  faktorene  ansees  som  viktige  for 
 internaliseringsprosessens  resultering  i  integrering,  og  som  viktige  for  å  støtte  opp  om 
 personers selvbestemmelse, også i situasjoner der en bes om å gjøre noe man ikke er egentlig 
 er motivert til. Om de kontekstuelle faktorene ikke er tilstede, eller bare en av tre er tilstede, 
 vil det i følge Selvbestemmelsesteorien være større sannsynlighet for at internaliseringen leder 
 til introjeksjon heller enn integrering (Deci et al., 1994).  


Selvbestemmelsesteoriens tilnærming til motivasjon og internalisering, kritiseres derimot for å 
gi et litt misvisende bilde på at ulike former for motivasjon finner sted på et såkalt kontinuum, 
og  ikke  kan  opptre  samtidig  (Chemolli  &  Gagné  2014  i  Nerstad  &  Richardsen,  2016).  Det 
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 påpekes  at  det  er  misvisende  og  fremstille  internalisering  som  en  trinnvis  modell  der  man 
 beveger seg fra den ene motivasjonsformen til den neste, når dette ikke er en reell forutsetning. 


Motivasjonsformene  kan  eksistere  side  om  side  samtidig,  og  det  er  ikke  gitt  at  den  ene 
 motivasjonsformen må oppnås for å gå videre til neste (Gagné & Deci, 2005). Perspektivet vil 
 likevel være relevant for å i denne studien belyse hvordan de ulike organisatoriske betingelsene 
 ved Sivilforsvaret, kan gjøre ulike utslag på de tjenestepliktiges motivasjon.  


Indre  og  ytre  motivasjon,  selvbestemmelsesteoriens  skille  mellom  kontrollert  og  autonom 
 motivasjon,  kan  alle  kategoriseres  som selvorienterte  motivasjonsteorier,  som  handler  om 
 aktivitetens  eller  konsekvensens  betydning  for  oss  selv.  Derimot  så  vi  at  også  mer 
 andreorienterte  motivasjonstyper  være  relevante  i  undersøkelse  av  motivasjon  hos 
 Sivilforsvarets  tjenestepliktige.  Dette  innebærer  at  motivasjonen  for  handling  er  mer 
 utelukkende trigget  av å gjøre noe godt for andre, uten å være relatert til egne interesser og 
 behov.  



3.3 Prososial motivasjon  


Prososial motivasjon  beskrives  gjerne som  motivasjonen for å gjøre en innsats  til  fordel  for 
 andres velvære og glede (Grant & Berg, 2011). Motivasjonen kan være rettet mot flere ulike 
 områder, blant annet  andre menneskers helse og  sikkerhet,  læring og vekst,  lykke og glede, 
 eller  materielle  velvære  (Skerlavaj,  2016,  s.199).  Prososial  motivasjon  skiller  seg  fra 
 motivasjonstypene nevnt ovenfor, ved at motivasjonen ikke har utgangspunkt i egeninteresser. 


Snarere  er  den  relasjons-  eller  andreorientert,  og  er  vist  å  føre  til  en  rekke  positive  effekter 
 relatert til blant annet arbeidsinnsats og prestasjon (ibid s. 195), og som prososialt motivert har 
 utviser man oftere en hjelpesøkende atferd (Skerlavaj, 2016, s. 201).  



3.3.1 Tilrettelegging for prososial motivasjon  


Det viktigste for å stimulere til prososial motivasjon, argumenteres å være å la medarbeideren 
 selv  se  den  konkrete  nytten  arbeidet  har  for  andre,  eksempelvis  gjennom å  få  kommunisere 
 med menneskene som drar nytte av jobben medarbeideren gjør (Grant & Berg, 2011). Dette 
 styrker muligheten til å forstå betydningen av arbeidet, og bygge en følelsesmessig tilknytning 
 til  mottakeren  (Lai,  2017).  Det  anbefales  også  at  ledere  bruker  spørrende  kommunikasjon 
 fremfor  kommandoer,  og  at  mottakergruppen  for  handlingen  står  for  den  “inspirerende” 


kommunikasjonen  til  den  ansatte,  da  det  er  vist  å  ha  større  effekt  om  bekreftelse  via 
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 takknemlighet  og  skryt  kommer  fra  en  mottaker  snarere  enn  fra  en  leder  (Skerlavaj,  2016).  


Individuelle forskjeller og personlighet er av betydning når det gjelder menneskers anlegg for 
 prososial motivasjon. Både grunnet individers variasjoner i personlige verdier, og at man har 
 ulike  psykologiske  karaktertrekk:  “ansatte  som  er  omgjengelige  og  samvittighetsfulle  har 
 høyere grad av prososial motivasjon overfor individer og organisasjoner” (Grant & Berg, 2011, 
 i Skerlavaj, 2016, s. 204). Dette antyder en sannsynlighet for at også våre informanter i ulik 
 grad vil kunne være drevet av prososiale aspekter ved å bidra i en beredskapsorganisasjon.  



3.3.2 Institusjonelle samfunnsnormer  


Prososial motivasjon har likhetstrekk med det som kalles offentlig tjenestemotivasjon, altså det 
 å  yte  handlinger  i  offentlig  eller  altruistisk  interesse  (Vandenabeele,  2007).  Mer  konkret 
 defineres offentlig tjenestemotivasjon som “the belief, values and attitudes that go beyond self-
 interests and organizational interest, that concern the interest of a larger political entity and that 
 motivate individuals to act accordingly whenever appropriate” (Vandenabeele, 2007, s. 547).  


En  forklaring  på  hvorfor  noen  motiveres  til  handlinger  av  slik  altruistisk  eller  offentlig 
 interesse, gis  ved bruk av institusjonell  teori.  Vandenabeele (2007) forklarer hvordan måten 
 verdier  og  normer  fra  omgivelsene,  og  det  som  oppfattes  som  “appropriate”  eller  akseptert 
 oppførsel,  påvirker  handling.  Etablerte  samfunnsnormer  skaper  på  den  måten  “regler”  for 
 oppførsel, og mye individuell handling gjøres dermed i tråd med hvordan man er “ment” å 
 handle  (March  &  Olsen,  1989,  i  Vandenabeele,  2007,  s.  548).  Man  sier  at  regler  har  blitt 
 institusjonalisert  gjennom  sosialisering,  og  at  slike  institusjonaliserte  samfunnsnormer  kan 
 fungere som en motiverende faktor for menneskers handlinger. 


I  følge  teorien  kan  altså  handling  gjort  av  prososial  eller  offentlig  tjenestemotivasjon,  uten 
selvinteresse, samsvare med “regler for oppførsel” der man realiserer institusjonaliserte verdier 
og  normer  (Vandenabeele,  2007,  s.  548).  Definisjonen  av  en  institusjon  er  “a  formal  or 
informal, structural, societal or political phenomenon, that transcends the individual level, that 
is  based  on  more  or  less  common  values,  has  a  certain  degree  of  stability  and  influences 
behaviour” (Guy Peters, 2000, i Vandenabeele, 2007, s. 547). Et eksempel på en institusjon 
eller en institusjonalisert norm i det norske samfunnet, kan hevdes å være dugnadsånden, og 
innstillingen til at man skal være villig til å bidra i fellesskapet.  
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3.4 Oppsummering av teorikapittelet   


Vårt  teoretiske  rammeverk  består  av  motivasjonsteori.  Innledningsvis  presenterte  vi  først 
 skillet mellom indre og ytre motivasjon, som forklarer hvordan mennesker kan motiveres av 
 ytre og indre drivkrefter. Deretter så vi hvordan ytre motivasjon derimot også kunne finnes i 
 autonome og kontrollerte former, og at kontrollert og autonom motivasjon er nyttig for å se 
 hvordan ytre motivasjon kan internaliseres til å bli mer indre regulert; altså at et menneske som 
 i utgangspunktet har vært ytre motivert for en handling, kan være i stand til å identifisere og 
 internalisere  verdier  i  handlinger,  og  dermed  gjennomføre  handlingen  med  grader  av 
 selvbestemmelse og indre vilje, og ikke kun av ytre press. Dette vil være med å belyse hvordan 
 motivasjonen hos de tjenestepliktige kan ha endret seg fra å i første omgang stamme fra pliktens 
 ytre reguleringer, til å potensielt senere stamme fra opplevelser av deltakelsen som givende og 
 verdifullt.   


Et  annet  sentralt  poeng  når  det  kommer  til  internaliseringen,  var  betydningen  av  de 
 kontekstuelle  faktorene,  som  avgjørende  for  om  internaliseringen  ledet  til  introjeksjon 
 (moderat kontrollert motivasjon) eller integrering (autonom motivasjon). Faktorene består av 
 1) et opplevd meningsfylt rasjonale 2) anerkjennelse, og 3) opplevelse av autonomi. Å oppleve 
 et meningsfylt rasjonale bak deltakelsen kan utfordres både av plikten og av at oppgavene har 
 ulik grad av motiverende aspekter. I tillegg står behovet for anerkjennelse fram som noe som 
 kan tenkes å være utfordret blant de tjenestepliktige i Sivilforsvaret, med tanke på den norske 
 befolkningens noe begrensede kjennskap og kunnskap om Sivilforsvaret (DSB, 2016, s.69). At 
 autonomi  er  en  viktig  betingelse  for  motivasjon,  står  på  sin  side  i  interessant  kontrast  med 
 plikten og muligheten for å pålegges overtredelsesgebyr.  


Plikt  kan  i  utgangspunktet  også  kunne  tenkes    å  skape  utfordringer  for  opplevelsen  av 
 selvbestemmelse, og følelsen av at du gjør noe med velvilje og ikke utelukkende grunnet ytre 
 faktorer. Beredskapssituasjonens uforutsigbarhet, i form av at innsatser ofte inntreffer uventet 
 og  plutselig,  kan  også  fremstå  som  en  betingelse  som  ytterligere  utfordrer  opplevelsen  av 
 selvbestemmelse.  Når  det  gjelder  Sivilforsvarets  formål  om  å  beskytte  mennesker,  natur  og 
 materielle verdier, skaper det potensielt gode rom for prososial motivasjon.  


Oppsummert  kan  man  med  utgangspunkt  i  teorien  anta  at  Sivilforsvarets  særegne 
 organisatoriske  betingelser  kan  skape  utfordringer,  men  også  rom,  for  motivasjonen  til  de 
 tjenestepliktige. I analysens kapittel 5 vil vi se nærmere på hvordan dette arter seg i praksis. 


Først presenteres vår metodiske fremgangsmåte.  
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4. Metode  


Underveis i forskningsprosjektet har det dukket opp nye muligheter og interessante vendinger 
 som  har  hatt  innvirkning  på  både  oppgavens  formål  og  metodiske  fremgangsmåte. 


Forskningsdesignet  er  dermed  blitt  til  underveis  og  fremstår  nå  annerledes  enn  det  vi  i 
 utgangspunktet startet med. I dette kapittelet beskrives disse valgene og hvorfor de er gjort. 



4.1 Kvalitativt forskningsdesign 


Masterprosjektet vårt er gjennomført med en kvalitativ tilnærming, for å i større grad kunne gå 
 i  dybden  på  spørsmål  om  hvordan  og  hvorfor,  og  for  å  oppnå  en  nyansert  forståelse  av 
 individers erfaringer og forståelser av et fenomen (Kvale og Brinkmann, 2015; Tjora, 2020). 


Oppgavens tema var initielt knyttet til et ønske om å undersøke tjenestepliktiges opplevelser 
 av  samarbeid  i  Sivilforsvaret.  Dette  grunnet  Sivilforsvarets  utgangspunkt  som  en  form  for 
 midlertidig organisasjon, med oppgaver knyttet til beredskapshendelser og et mannskap innkalt 
 på plikt, noe vi antok kunne skape utfordringer for samarbeidet de tjenestepliktige imellom, 
 også  belyst  av  den  lave  hyppigheten  på  øvelser  og  innsatser.  Etter  å  ha  gjennomført 
 pilotintervjuer fant vi derimot at dette verken fremsto som en relevant problemstilling eller som 
 viktig  for  de  tjenestepliktige  selv.  Dette  fikk  oss  til  å  gå  mer  åpent  og  induktivt  ut  i 
 undersøkelsen videre, noe som  etterhvert viste seg å avsløre tematikk knyttet  til  motivasjon 
 som  fremtredende  og  gjennomgående  i  empirien.  Dette  viste  seg  også  å  være  teoretisk 
 interessant,  ettersom  Sivilforsvarets  organisatoriske  betingelser  i  teorien  virker  å  skape 
 potensielle utfordringer for motivasjon.  


Slik sett har vi hatt et utforskende og åpent utgangspunkt for undersøkelsen, som etterhvert er 
 blitt spisset gjennom utviklingen av et teoretisk rammeverk om motivasjon og organisatoriske 
 betingelser. Dette er hva som i litteraturen karakteriseres som en abduktiv tilnærming, hvor vi 
 har vekslet mellom empirisk og teoretisk utforskning av et tema (Tjora, 2020).  



4.2 Utvalg  


For  å  besvare  problemstillingen  har  vi  hovedsakelig  basert  oss  på  intervjuer  med 
tjenestepliktige  fra  to  ulike  avdelinger,  for  å  skape  to  avgrensede  case  (Tjora,  2020).  Vi 
gjennomførte  også  pilotintervjuer  med  to  tjenestepliktige  rekruttert  gjennom  personlig 
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 nettverk,  hovedsakelig  for  å  teste  intervjuguiden,  men  som  igangsatte  vår  mer  åpen  og 
 grounded theory-inspirert tilnærming, og til slutt endret oppgavens tema. I tillegg intervjuet vi 
 to  ansatte  i  Sivilforsvaret/DSB  som  vi  anså  kunne  bidra  til  den  generelle  innsikten  vår  om 
 Sivilforsvaret,  samt  belyse  problemstillingen  fra  andre,  sentrale  perspektiver.  Gjennom  hele 
 prosjektet  har  vi  også  hatt  jevnlige  møter  eller  mailutvekslinger  med  vår  kontaktperson  i 
 Sivilforsvaret, som har kunnet svare ut fortløpende spørsmål.  



4.2.1 Tjenestepliktige 


Med utgangspunkt i vårt originale forskningstema, valgte vi, etter drøftning med veileder og 
 kontaktperson, å basere utvalget på to avdelinger med ulikt erfaringsnivå når det kom til det 
 som  kunne  kategoriseres  som  “krevende”  innsatser.  Basert  på  innsikten  gitt  fra  vår 
 kontaktperson  og  øvrige  ansatte  i  etaten,  ble  dette  satt  til  å  bestå  av  tjenestepliktig  fra 
 henholdsvis en MFE, med erfaring fra krevende innsatser, og en FIG, som hadde deltatt i mer 


“gjennomsnittlige”  innsatser.  Utgangspunktet  for  dette  var  at  et  slik  utvalg  ville  sikre 
 tjenestepliktige  med  ulike  erfaringer,  noe  som  ville  kunne  bringe  interessante  og  ulike 
 refleksjoner og opplevelser inn i analysen. Med andre ord var utvalget vårt i første omgang et 
 strategisk utvalg, der vi søkte en spesifikk målgruppe for å få samlet nødvendig og relevant 
 data (Johannessen, Tufte & Christoffersen, 2010, s. 106).  


Ettersom vi underveis endret fokus og tema, fant vi derimot at et slikt skille ikke fremsto som 
 like  relevant  å  lenger  vektlegge,  ettersom  funnene  ikke  viste  seg  å  innebære  nevneverdige 
 forskjeller relatert til de ulike avdelingene. På grunn av dette, og av hensyn til anonymisering 
 av informantene, skiller vi derfor ikke videre i oppgaven mellom tjenestepliktige fra FIG- og 
 MFE-  avdelingen.  Dette  må  ikke  misforståes  med  verdien  av  å  ha  utvalg  fra  to  forskjellige 
 avdelinger.  De  har  vært  preget  av  ulik  hyppighet  og  typer  av  innsatser,  samt  ulike 
 samarbeidsmiljø og arbeidsfelt, som igjen gir oss en rik variasjon i erfaringer og opplevelser 
 hos de tjenestepliktige.  


Flere  var  involvert  i  den  praktiske  gjennomføringen  av  rekrutteringen.  Seksjonssjefen  for 
avdeling  for  personell,  logistikk,  utdanning  og  kompetanse,  innhentet  oversikt  over  ulike 
aktuelle avdelinger via de ulike distriktssjefene. Fra et utvalg på 14 avdelinger valgte vi selv ut 
de to endelige. Avdelingene hadde som nevnt over ulik erfaring med innsatser, i tillegg var en 
lokalisert på Vestlandet og en på Østlandet, i henholdsvis en stor og en liten by. Dette valgte 
vi med tanke på at typer innsatser kan variere på tvers av landet, og hvor mye Sivilforsvaret 
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